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RESOLUCION No. CNSC - 20202120022005 DEL 03-02-2020

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del AUTO No. CNSC - 20192120015814 
del 23-07-2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA’’

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantO 
el proceso de seleccidn para la provision por mOrito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidiO el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 dejunio de 2018.

A trav6s de la Resolucion No. 20182120190205 del 24-12-2018, se conformb la lista de elegibles para proveer 
una (1) vacante del empleo denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1, identificado con el cbdigo OPEC No. 
59119, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comisibn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, mediante reclamacibn No. 188165536 del 14-01-2019. a travbs del 
Sistema "SIMO", solicitb la exclusion del aspirante RICARDO AMAYA LEIVA, identificado con la cedula de 
ciudadania No. 79562995, quien ocupa la posicibn No. 1 en la referida Lista de Elegibles, argumentando:

"Dando cumplimiento al artlculo 14 del Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita exclusion de la lista de 
elegibles por la siguiente causal:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunirlos requisitos exigidos en la convocatoria.

Verificados los documentos presentados por el aspirante RICARDO AMAYA LEIVA, C.C. 79.562.995, y 
en concordancia con lo estipulado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 07 2017, ARTICULO 19. 
CERTIFICAClCN DE LA EXPERIENCIA, no cumple con la experiencia relacionada con las funciones del 
empleo a proveer OPEC 59119 (PREPRENSA), toda vez que las certificaciones de experiencia no 
relacionan las funciones de los cargos desempehados. ”

Estado Prueba DetailsNo. Reclamation Fecha de Registro Tipo

□Lista Elegible No aplicaC reads188165536 2019-01-14

1 - 1 de 1 resultados « < i > »

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicib la Actuacibn Administrativa iniciada a travbs del AUTO No. CNSC - 
20192120015814 del 23-07-2019, otorgbndole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dias hbbiles 
contados a partir de la comunicacibn de los Actos Administrativos para que ejercieran su derecho de 
contradiccibn y defensa.



Pagina 2 de 920202120022005

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del AUTO No. CNSC - 20192120015814 
del 23-07-2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)’’

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de selecciPn para la provisidn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de merito.

El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

"f- ■ ■) Analizadas las pruebas que deben seraportadas porla Comisidn de Personaly el interesado, 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles 
alparticipante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el artlculo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 "Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies’', se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACI6N del auto de apertura de la actuacion administrativa.

El 25 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante RICARDO AMAYA LEIVA el 
contenido del AUTO No. CNSC - 20192120015814 del 23-07-2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante RICARDO AMAYA LEIVA ejercid su derecho de defensa y contradiccidn el 6 de agosto de 2019, 
con escrito radicado en la CNSC bajo el numero Radicado No. 20196000732182, encontrdndose en el tdrmino 
definido para tal fin, argumentando:

"(...)

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo de la OPEC 
59119, al cual se inscribid y fue adrtiitida el aspirante RICARDO AMAYA LEIVA, fue 
publicada el 04 de enero de 2019, y la solicitud de exclusion fue efectuada por parte 

de la Comisidn de Personal del SENA, segun la CNSC en termlnos, aunque de la 
misma no se dio traslado, desconociendose bajo que radicado se interpuso ante esa
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Comision, presumi6ndose que la solicitud de exdusi6n fue presentada dentro del 
termino prevrsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal 
esendal, que habilita, que la misma sea objeto de estudio y dedsion por parte de la 
Comisidn Nacional. Mas, sin embargo, los soportes de la solfoitud no le fueron 
trasladados a mi representado. ni mediante este ado de inirio de aduadon
administrativa.. ni con. ninoun otro, qenerandose otra vulneradon mas ai debido
proceso v a su derecho de defensa.

(...)
En primer Itigar, Se observa una vulneradon al debido proceso y al derecho de 
defensa como quiera que la CNSC realizo una notificadon incomoleta a mi 
representado, toda vez que, no le dio traslado de los documentos soporte de la 
solicitud de exdusidn que interpuso la Comision de Personal del SENA, es dedr, 
no dio traslado ni de la solidtud ni del acta de revision donde la Comision de 
Personal tomo la decision de solidtar la exdusion. Lo anterior como quiera que 
dichos documentos son esendales para ejercer el derecho de defensa de mi 
representado y al no dar traslado de los mismos, se esta incurriendo, desde va. 
en una vulneracidn al debido proceso v al derecho de defensa. aunoue se dioa
que no.

Lo anterior, como quiera, que en el auto notificado solo esta enundado la causal 
de la solidtud de exclusion, pero no se dio traslado ni de los documentos soportes, 
asi como de los fiindamentos o motivos del porque procede la exclusion, es dedr, 
las razones detalladas del porque cada uno de los documentos aportados por el 
aspirante no cumplen con los requisites exigidos en la convocatoria, ya que, para 
proceder a la exdusibn no basta unicamente con que se mencione la causal, sino

tambien los fundamentos tal como lo establece el articulo 7° del decreto 760 del 
2005, asi:

'Las dedsiones de la Comisidn Nacional del Servido CMI y de las Comisiones de 
Personal serin modvadas y se adoptarin con fundamento en los documentos 
aportados por el solidtante y en las ptvebas que se hubieren practicado’

En ese orden, se necesitaba que la CNSC alfegara el registro del porque cada 
documento no cumpie con los requisitos exigidos segun la solicitud de exclusion 
presentada, al contrario, solo se observa el mero enunciado de la causal. Asi las 
cosas, se esta limitando el derecho de contradiccidn y por ende al de defensa, 
como quiera, que se esta sesgando el derecho al acceso de la informacion, que 
para el presents caso e esencial e importante para poder ejercer un derecho de 
defensa adecuado y correcto como lo demanda el artfeuto 29 de la Constitucion 
Politica, el articulo 7° del decreto 760 del 2005 y el articulo 5° rector de la ley 
1437 del 2011 [Cddigo de Procedimiento Administrative y de lo Contenctoso 
Administrativo).

(••■) .

At comparar la enundacion de la solicitud de exclusion con el anOlisis arriba
realizado. se observa que la apreciaciOn realizada por la ComisiOn de Personal es
totaimente errada, como quiera. oue. las certificadones aportadas si tiene
implidtas las funciones v/o actividades v/u obliaaciones que el aspirante
desempeftO en cada una de esas iabores que reportO. tal como quedO demostrado.
En ese orden, los documentos que aporto mi prohijado en su hoja de vida a la 
convocatoria cumplen de manera satisfactoria con los requisitos exigidos por el 
cargo a proveer dentro de la OPEC 59119, tal como lo establederon la Universidad 
de Pamplona y la Universidad de Medellin en el momento que realizaron su revision 
y valoracidn para el cargo a proveer.
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Es asi, como del analisis documental antes reafizado a cada una de las 
certificaciones aportadas por el aspirante y que fueron valoradas por las entidades 
revisoras, se pudo evidenciar, que las misma si reiacionan en su contenido, de 
manera Clara, las funciones del cargo que ha desempenado. No obstante, para dar 
mayor daridad al analisis realizado, es necesario definir lo que significa PRE- 
PRENSA en el tema del diseno gr&fico, ya que la entidad que eiaboro la 
convocatoria no lo definto en el programa que publicito.

Sobreello, la especialisia mexicanaen diseno gr^fico manual y digital, la licenciada 
MARCELA ROBLES MAC FAR LAND define el termino pm-prensa "como el 
procedlmiento realizado en las industrias editoriales y de impresidn para los 
procesos que ocurren entre la creacidn de un disefio de impresidn y la impresldrt 
final, con el objetivo de asegurar un resuttado determlnado”*1.

Del mismo mode, segun el Manual de Competences del programa para la 
capadtacidn como Tdcnico en Preprensa Digital para Medics Impresos, diseilado 
por el mismo Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, dispone los siguiente:

£1 programs TGcnim en preprensa digital para rmdios impresos se cred para brindar al 
sector productive de ia industria de fa comumcaadn gr&ffca, fa posiWidad de incorporar 
persona/ con alias cafidactes laborales y profesionates que contribuyan al desarrollo 
econdmico, social y tecnotdgico de su entomo y del pals, asi mismo ofmeer a fas 
aprendiccs formaddn en fas tecnologias pmpias del Area de pre impresidn en artes 
grdftcas: disefto y diagramaadn, edicidn de imdgenes, montaje, tfmaddn de Computer to 
plate (CTP) o Computer to film (CTP), CD/, CTS, obtenddn de pruebas de color y control 
y mantenimiento de equipos.

Competencias y Habifrdades

• Diagramer piezas grificas de acuerdo con el medio de sakda
• Baborar pruebas de color segun requemiento del efiente.
• Operar en el proceso grifico en condcsones de seguridad, caftdad y productiwdad. 

Cddtgo uc0200__2. INCUAL.
• Preparar imdgenes digitates para la diagramaadn de acuerdo con las 

especificackmes soticiladas
• Produar matrices de impresidn fiexogrdficas segun archivos aprobados
• Produar matrices de impresidn offset segun archivos aprobados?2.

De igual forma, segun e! perfil descrito por la faeuftad de artes de la Universidad 
Nacional de Colombia, la persona que realiza sus estudios profesionates y obtiene 
el titulo como PROFESIONAL EN DISENO GRAFICO en esa entidad educativa, 
sale con la capaddad laboral de hacer y ejecutar los siguientes procesos23:

Perfil del egresado

Ef egresado de ia camera es un profesionat capaz de:

• Desarroftar proyeefos de diserio grdfico de manera integral, esto es, considerando su 
conceptuaiizactdn, forrmlizactdn, pmduccidn y evaluaddn.

* Aportara los procesos de comunicaddn y a la construction de un entomo con vafores 
riticos, estdticos, simbdlicos y funckmales, con una perspecfnra histdrica y una 
proyectidn hatia fa constructidn de un proyecto social.

(...)
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En ese orden, es claro, que mi representado como profesional en Diseno Grdfieo 
supera las competencia y habilidades exigidas para el cargo a proveer dentro de la 
OPEC 59119, como quiera, que desde su formation academics adquirid et 
conotimiento necesario sobre el tema de preprensa, tema que es el enuntiado en 
los requisitos de la OPEC. Mas, sin embargo, en cada una de las certificaciones 
aportadas esta exdicito oue las adivldades oue ha nealizado el asoirante. ban 
estado enfocadas al diseno ot&fioo. en calldad de dtsenador. coordinador.
eiecutor. innovador v como formador. en especial las certificaciones aportadas
como INSTRUCTOR DEL SENA como formador v capacitador en el tema exioido
v afines. de las ouales se deduce oue mi representado es una persona idonea oara
desemoenar el cargo a oroveer. va oue posee el conocimiento teOrico. prActlco
v docente oara eiercerfo

(...)
exigen las funciones cuando el cargo este creado por fey. En tal sentido, la CNSC 
en reciente pronunciamiento mediante RESOLUCI6N No. CNSC 20192120084665 
de fecha 25/06/2019 CONVOCATORIA No. 436/2017/SENA, la CNSC declaro 
improcedente la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal del 
SENA dentro de la convocatoria No. 436/2017/SENA contra el aspirante DIANA 
LUClA PALACIOS CASALLAS y determine a su favor, en ese caso, que del objeto 
del contrato enuntiado en la certificatidn por prestation de servicios como 
INSTRUCTORA DEL SENA y expedida por el miamo SENA, se dedujo las 
funciones del cargo como INSTRUCTORA, las cuales eran afines con ef cargo a 
proveer. En ese caso, que es una situation identica al de mi representado, la 
Comision de Personal del SENA habia soficitado su exclusion argumentando que 
en las certificaciones aportadas que fueron etfpedidas por el mismo SENA, no 
especificaban las funciones del cargo, a sabiendas, que ta certificationes 
oorrespondian a unas certificaciones expedidas por la misma entidad convocante, 
y la aspirant© era INSTRUCTORA DE LA ENTIDAD y habia prestado sus servicios 
como INSTRUCTORA en temas afines al cargo a proveer, situation donde la

(...)
En ese orden, mi representado presento varias Certificationes, atgunas de ellas 
como INSTRUCTOR DEL SENA en formation y capatitacion en las areas de 
DISENO GRAFICO, DISENO INDUSTRIAL, DISENO E INTEGRAClON DE 
MULTIMEDIA Y SISTEMAS Y AFINES, CONTENIDOS DIGITALES, OISEftO DE 
INDUSTRIAS CREATIVAS, y como profesional laboral en el area de DISENO 
GRAFICO, siendo todas las anteriores actividades como INSTRUCTOR y como 
PROFESIONAL, funciones Y/O ACTIVIDADES afines para el cargo a proveer como 
se muestra a continuation:

(...)
Por otro fado, cabe recordar, que las competentias y funciones del cargo de 
INSTRUCTOR en el SENA esfen reglamentadas por ley, como consta en el 
Decreto 1424 del 1998 art 2°, en el Manual de Funciones para insfruefores SENA 
creado bajo la resolution No. 965 del 14/06/2017 y mediante la resotuciOn 
modificatoria de funciones para Instructor No. 1382 del 10/08/2018 En ese orden, 
hay que darle aplicabilidad a to estabtecido en artrculo 19 del acuerdo No. 
201710000000116 de la convocatoria 436/2017/SENA oue reza:

“En los casos en oue la lev establezca las funciones del cargo o se exiia
solamente la experiencia laboral. no es necesario oue las certificationes las
especifiauen"

Bajo este entendido, el aspirante acredltd con las certificaciones aportadas los 
requisitos minimos, superando el umbra! minimo de meses de experiencia 
relationada requeridos para el cargo a proveer que es de 24 meses, recordando 
que mi representado compute un total de 95,93 meses de experiencia profesional 
relationada vtiida, tiempo suficiente para cumplir con ef requisite mfnimo exigido 
para et cargo a proveer.
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5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el AUTO No. 
CNSC - 20192120015814 del 23-07-2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptar£ la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por el aspirante, confrontendolos con los requisites previstos en la 
OPEC No. 59119 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o 
incumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer^ la procedencia de excluir al aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC. 59119.

El empleo denominado Instructor, Cddigo 3010, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA, con Codigo OPEC No. 59119, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el 
siguiente perfil:

Proposito: Impartir formacion profesional integral, de conformidad con los niveles de formacidn y 
modalidades de atencion, politicas institucionales, la normatividad vigente y la programacidn de la oferta 
educativa.

Funciones

> Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencion, los niveles de formacion, el 
programa y el perfil de los sujetos en formacion de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el 
area tem£tica de preprensa.

» Participar en la construccion del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos en 
formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, de acuerdo con los lineamientos institucionales 
para el cirea tem^tica de preprensa.

’ Ejecutar los procesos de ensefianza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje definidos 
en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con el area tematica 
de preprensa.

• Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos de acuerdo con los 
procedimientos y lineamientos establecidos, relacionados con los programas de formacion del cirea 
tematica de preprensa.

' Participar en el diseno curricular de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el area tematica de preprensa.

■ Participar en proyectos de investigacidn aplicada tdcnica y/o pedagdgica en funcidn de la formacion 
profesional en programas relacionados con el drea temdtica de preprensa.

» Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segiin el drea de desempeno y la naturaleza 
del cargo.

Requisitos

Alternativa de estudio: DISENO DE LA COMUNICACION GRAFICA, COMUNICACION GRAFICA 
PUBLICITARIA, DISENO DE COMUNICACION GRAFICA, PROFESIONAL EN DISENO INDUSTRIAL, 
PROFESIONAL EN DISENO GRAFICO, DISENO INDUSTRIAL, DISENO GRAFICO Y MULTIMEDIAL, 
DISENO GRAFICO.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce (12) 
meses de experiencia relacionada con PREPRENSA y doce (12) meses en docencia.

Dependencia: Cundinamarca-Centro Industrial y Dllo Empresarial de Soacha, Municipio: Soacha, Total 
vacantes: 1
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7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia 
relacionada, es necesario traer a colacibn lo dispuesto en el Articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 
de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, que define la experiencia relacionada y la experiencia 
docente como:

“Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacion del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente sera vdlida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de 
funciones y competencias laborales de la entidad contemple experiencia docente. ”

Amen de la definicidn, vemos que el articulo 19 del acuerdo de convocatoria determine conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

Nombre o razon social de la empresa que la expide. 
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y a no).

a)
b)
c)
d)

(...)
PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente 
senaladas no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion 
dentro del proceso de seleccion ni podran ser objeto de posterior complementacion o 
correccion. No se deben adjuntar actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar 
la experiencia. ” (Marcado intencional)

Conforme lo anterior, se preceded a analizar si el senor RICARDO AMAYA LEIVA cumple con el requisite de 
experiencia relacionada, exigida por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para desempefiar el empleo con 
Codigo OPEC No. 59119. Para el efecto, el aspirante aportb los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Alternativa de estudio: DISENO El aspirante aporto titulo de “Disenador Grafico” expedido por la Universidad 
Nacional del Colombia, el 10/05/1996.COMUNICACION

COMUNICACION
DE LA
GRAFICA,
GRAFICA PUBLICITARIA, DISENO 
DE COMUNICACION GRAFICA, 
PROFESIONAL EN DISENO 
INDUSTRIAL, PROFESIONAL EN 
DISENO GRAFICO, DISENO 
INDUSTRIAL, DISENO GRAFICO 
Y MULTIMEDIAL, DISENO 
GRAFICO.
Alternativa

De acuerdo a la informacion del SENA, “El programa Tecnico en pre prensa digital 
para medics impresos se creo para brindar al sector productive de la industria de la 
comunicacion grafica, la posibilidad de incorporar personal con alias calidades 
laborales y profesionales que contribuyan al desarrollo economico, social y 
tecnologico de su entomo y del pals, asi mismo ofrecer a los aprendices fonvacion 
en las tecnologlas propias del area de pre impresidn en artes graficas: diseho y 
diagramacion, edicion de imagenes, montaje, filmacion de Computer to plate (CTP) 
o Computer to film (CTF), CDI, CTS, obtencion de pmebas de color y control y 
mantenimiento de equipos.(...)” y como competencias y habilidades se requiere 
“Diagramarpiezas graficas de acuerdo con el medio de salida. Elaborar pruebas de 
color segun requerimiento del cliente Operar en el proceso grafico en condiciones 
de seguhdad, calidad y productividad. Codigo uc0200_2. INCUAL. Preparar 
imagenes digitales para la diagramacion de acuerdo con las especificaciones 
solicitadas. Producir matrices de impresidn flexograficas segun archives aprobados. 
Producir matrices de impresidn offset segun archives aprobados"1

de
experiencia: Veinticuatro (24)
meses de experiencia relacionada 
distribuida asi: Doce (12) meses de 
experiencia relacionada con 
PREPRENSA y doce (12) meses en 
docencia.

El perfil del Disenador Grafico es: “Desarrollar proyectos de diseho grafico de 
manera integral, esto es, considerando su conceptualizacidn, formalizacidn, 
produccidn y evaluacion. Aportara los procesos de comunicacion y a la construccidn 
de un entomo con valores eticos, esteticos, simbdlicos y funcionales, con una 
perspectiva histdrica y una proyeccidn hacia la construccidn de un proyecto social. 
Adaptarse a los cambios tecnoldgicos y aportar de manera innovadora a los

' http://www.cdtisena.com/preprensa.html

http://www.cdtisena.com/preprensa.html
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

procesos de creacion, produccion y socializacion de la imagen. (.. ,)EI disenador 
grafico es requerido en ambitos relacionados con la produccion grafica y la 
comunicacion visual. Es una actividad interdisciplinaria que interactua 
estrechamente con otras disciplinas de las artes, la tecnologia, la comunicacion y 
las humanidades, en campos de accion como: Diseno editorial: libros, revistas, 
periodicos y demas publicaciones en medios impresos y electronicos. Identidad 
visual: marcas, simbolos, logotipos, proyectos y sistemas de identidad e imagen 
coordinada. Diseno publicitario: camparias y piezas publicitarias en diferentes 
medios y soportes. Diseno audiovisual: cine, television, video. Diseno de 
aplicaciones electronicas e interactivas: internet, multimedia. (...)”2

Por lo anterior, en el ejercicio de su profesion el aspirante adquirio la experiencia 
requerida por la OPEC, en el area de pre prensa, considerando que el diseno grafico 
y la pre prensa, guardan relacion en cuanto se dirige al sector de la produccion y la 
comunicacion grafica.

Revisados los certificados aportados, se encuentra que se acredito Doce (12) 
meses de experiencia relacionada con PREPRENSA, con el Certificado expedido 
por la Asociacion Colombiana para el avance de la ciencia el 20/11/2002, al prestar 
sus servicios como profesional y desempenando actividades de diseno grafico, en 
los periodos 01/10/2002 al 11/03/2003 (5 meses y 11 dias), 01/06/2002 al 
30/09/2002 (4 meses), del 06/04/2002 al 30/05/2002 (1 mes y 24 dias), 01/11/2001 
al 05/04/2002 (5 meses y 5 dias), del 11/10/2001 al 05/03/2002 (4 meses y 24 dias), 
del 10/09/2001 al 10/10/2001 (1 mes). Para un total de 22 meses y 4 dias.

Teniendo en cuenta que los demas certificados aportados tambien certifican su 
experiencia como profesional en el Diseno Grafico.

De lo anterior se desprende que el senor RICARDO AMAYA LEIVA cumple con la alternativa de experiencia 
de “Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce (12) meses de experiencia 
relacionada con PREPRENSA y doce (12) meses en docencia”, solicitado para el empleo OPEC No. 59119.

Al respecto, se precisa que los requisites de la OPEC indican la necesidad de experiencia relacionada, no 
especifica, por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo convocado. Acceder a lo contrario, 
seria desnaturalizar los requisites fijados para la Convocatoria No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje 
- SENA.

En consecuencia, la Comisidn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al senor RICARDO AMAYA LEIVA de 
la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20182120190205 del 24-12-2018, ni del proceso 
de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En m6rito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120190205 del 24-12-2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, al 
senor RICARDO AMAYA LEIVA, identificado con la cedula de ciudadanla No. 79562995, de conformidad a 
las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn al senor RICARDO AMAYA LEIVA, a la 
direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn: ricardoamayaleiva@gmail.com

PARAgRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de Julio de 2017.

ARTICULO TERCERO. - Comunicar la presente decisibn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondeDersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

2 http://artes.bogota.unal.edu.co/programas-academicos/pregrado/diseno-grafico

mailto:ricardoamayaleiva@gmail.com
mailto:comisiondeDersonal@sena.edu.co
mailto:pmora@sena.edu.co
mailto:relacioneslaborales@sena.edu.co
mailto:ehrodriquezl@sena.edu.co
http://www.cnsc.qov.co
http://artes.bogota.unal.edu.co/programas-academicos/pregrado/diseno-grafico
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ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decisidn precede unicamente el recurso de reposicidn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacidn, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicidn podr& ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a trav£s de la pagina www.cnsc.qov.co, enlace Atencidn al 
CiudadanoA/entanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 03 de febrero de 2020

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyecto; Jhonny Zapata 
Revise: Miguel Ardila

http://www.cnsc.qov.co

